A Non ignoratis, inquit, vos debere in propositis vestris constantes permanere, et unumquemque hunc sibi accipere operibus magistrum, ejus cognovit mandatis subjacere, sive peccatum sit, sive justitia. Quod enim obscure dicitur sive de peccato sive de obdictione ad justitiam dicendum est, sive de peccato ad obdictionem, sive de justitia.

VERS. 17. « Gratias autem Deo, quod fuistis servi peccati. »

Gratias Deo, inquit, quod fuistis servi peccati. Obtinet pro peccato justitiam, loco peccati justitiam Dominum habere præponentes. Cujus doctrinæ toto corde admisisti formam et pro qua vobis deinceps accurate est conversandum. In tales feror B sermones, et argumentis morum humanorum utor, quia cogit me infirmitas carnis vestræ ad virtutem.

VERS. 19. « Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ. »

Sicut enim, inquit, exhibuistis membra vestra, etc. Vinculum posterius loco vinculi prioris accepit. Oportet igitur, inquit, quemadmodum antea totos vosmetipsos injustitiæ tradidistis ad operationem omnis immunditiæ, ita nunc longius ab istis omnino discedentes, cum omni studio ad justitiæ sanctitatem progredi. Scitis enim, inquit, tempus illud, in quo mandatis peccati serviebatis, quomodo nihil ad justitiam agebatis.

VERS. 21. « Quem ergo fructum habetis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? »

Libenter nunc a vobis audirem cum quanto ardore hanc pulchram peccato servitutem serviistis, et quisnam sit hujus magni studii fructus. Nonne corruptio, et immunditia, et mors, et omni verecundia plena? An igitur his sunt similia quæ nunc habetis, aut modicum, et casu tantum a prioribus discrepancia, et non plane diversa? Deum loco peccati acceperistis, et quæ placita sunt ei cognoscentes, fructum habetis sanctificationem, id est innocentiam, quæ vobis insuper dabitur immortalibus esse.

## CAP. VII.

VERS. 4. « Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi. »

Age igitur, inquit, hoc per legem ipsam confirmemus. Non ignoratis, cum legem et quidem accuratissime scitis, legem in homine dominari quanto tempore vivit. Mulier igitur quæ sub viro est, vivente marito, legi subjacet. Si, vivente viro, alium conspexerit, vocabitur adultera. Si autem mortuus fuerit maritus ejus, liberata est a lege; cum viro quem voluerit vivet, quin incurrat adulterii crimen. Ita se habent, fratres, quæ ad vos spectant. Per fidem corporis Christi membra estis el-

fecti. Christus legi mortuus ad alteram vitam ex **A** Χριστῷ τετελευτήκως δὲ ἐκεῖνος τῷ νόμῳ πρὸς mortuis surrexit. Vos igitur effecti unum corpus in ipso, mortificati estis legi, et illi fructificate eodem sere modo per resurrectionem.

**VERS. 5.** « Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum quae per legem erant, » etc.

**Vox caro** in Scriptura sacra frequenter usurpatnr. Per hanc vocem modo ipsam designat corporalem formam, ut in his quae Salvator discipulis post resurrectionem suam de seipso dicit: *Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*<sup>7</sup>; modo non naturam sed ipsius passiones ut in loco præfato; non enim quasi hominibus nunc carnis expertibus hæc verba proposuit, *Cum enim essemus in carne*, sed quasi hominibus qui in Christo progressi sunt ad immortalitatem et passionum vocationem. Frequenter enim, sicut jam dixi, quæ de Christo credimus, hæc nobis quasi præsentia inducit. Etenim dieit, *cum adhuc essemus in vita præcedenti carnali, passiones in membris nostris per legem operari ad peccata; id est, actiones nostræ, per legem in peccatum imputabantur. Peccato autem vulnerati necessario ad mortem mittebamur.* His enim sese invicem corroborantibus in errorem inducebatur natura nostra. Iniquitas per legem invalescebat, corroborabatur mors per peccatum, dum **B** lex mortalibus, et ideo ad peccatum propensis, necessario dominaretur. Lex igitur peccatum protulit, mortem genuit peccatum. Mors per passiones reddidit naturam ad peccatum propensam, et in lege necessario constituta fuit.

**VERS. 6.** « Nunc autem soluti sumus a lege mortis in qua detinebamur. »

Nunc autem, inquit, soluti sumus a lege in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus et non in vetustate litteræ. Oportet igitur nos de cætero gerere quasi homines qui immortales spiritualesque effecti sunt, non quasi homines adhuc corruptiiles, ac vetustati et ideo legis servituti subiectos. Spiritum a littera distinxit Apostolus, a vetustate novitatem, et per ista nomina maximam rerum differentiam ostendit.

**VERS. 7.** « Quid ergo dicemus? lex peccatum est? » etc.

*Concupiscentiam enim, inquit, nescirem, nisi lex diceret: Non concupisces. Non* dicit mandatum in me inseruisse concupiscentiam quam non habebam, nam est concupiscentia naturalis. Sed priusquam lex per prohibitionem edocuisset me, nesciebam concupiscentiam et vituperandam et malam esse.

<sup>7</sup> Luc. xxiv, 39

<sup>8</sup> Sic Cod.

τετελευτήκως δὲ ἐκεῖνος τῷ νόμῳ πρὸς ἑτέρων ἐκ τῶν νεκρῶν ἀνεβίω ζωὴν· οὐκοῦν ἐν δυνατεσ καὶ ὑμεῖς ἐν αὐτῷ, τῷ μὲν νόμῳ τεθνήκατε· καρπώσατε διὰ τῆς ἀναστάσεως αὐτῷ παραπλησίως καὶ ὑμεῖς.

« Οτε μὲν γάρ ἦμεν ἐν τῇ σαρκὶ, τὰ παθήματα τῶν ἀμαρτιῶν τὰ διὰ τοῦ νόμου, » κ. τ. λ.

Tῷ τῆς σαρκὸς ὄντος διγῶς ἡ θεῖα χρῆται Γραφή· νῦν μὲν τὴν φύσιν οὔτως αὐτὴν ὄντομάζουσα, ὡς τὸ, *Pνεῦμα σάρκα καὶ στέα σὺν ἔχει, καθὼς ἐμὲ θεωρεῖτε ἔχοντα, τῷ Σωτῆρι πρὸς τοὺς μαθητὰς περὶ αὐτοῦ μετὰ τὴν ἀνάστασιν εἰρημένον· νῦν δὲ σὺν αὐτῇ, ἀλλὰ τὸ αὐτῆς ἐμπαθὲς, ὡς τοῦτο αὐτὸ τὸ προκείμενον. Οὐ γάρ ὡς ἀτάρκων νῦν δυνατῶν ἔφησε τὸ, "Οτε ἦμεν ἐν τῇ σαρκὶ, ἀλλ' ὡς πρὸς ἀθανασίαν καὶ ἀπάθειαν ἐν Χριστῷ μετεληλυθότων. Πολλάκις γάρ, καθὼς ἡδη προέφην, ἀπὸ τῶν κατὰ Χριστὸν πιστευομένων ἡμῖν ὡς ἐνεστώτων προσδιαλέγεται. Λέγει τοίνυν ὅτι τῆς προτέρας ἡμῶν ἔτι τῆς σαρκικῆς δυνατῶν ζωῆς, τὰ ἐν τοῖς ἡμετέροις παθήματα μέλεσι πρὸς ἀμαρτίαν ἐνεργεῖτο διὰ τοῦ νόμου· τουτέστιν ὁ φ' ἡμῶν ἐνεργούμενα, διὰ τὸν νόμον ἡμῖν εἰς ἀμαρτίαν κατελογίζετο· τιτρωσκόμενοι δὲ ὑπὸ ταύτης, ἀναγκαῖως τῷ θανάτῳ παραπεμπόμεθα. Πρὸς γάρ τούτοις δὲ ἀλλήλων κρατυνομένοις ἡ φύσις ἡμῶν ἐδογματίζετο· τῆς μὲν ἀμαρτίας ισχυοστῆς διὰ τοῦ νόμου, τοῦ θανάτου δὲ διὰ τὴν ἀμαρτίαν κρατοῦντος· τοῦ νόμου δὲ τοῖς θυητοῖς τε καὶ διὰ τοῦτο πρὸς ἀμαρτίαν ἐπιβρέπεται, ἀναγκαῖως ἐπικειμένου. Οὐκοῦν τὴν μὲν ἀμαρτίαν δὲ κόσμος <sup>9</sup> νόμος συνέστη. Ή δὲ ἀμαρτία τὸν θάνατον ἀπεγέννα. Ό δὲ θάνατος τὴν φύσιν εἰς ἀμαρτίαν εὐθλισθον διὰ τοῦ ἐμπαθοῦς ἐργασάμενος, ἐν χρείᾳ νόμων κατέστησεν.*